
Õnne, jõudu ja edu!
1965. aasta kulges in stituud i kollektiivile edukalt. Uude 

õppekorpusesse M ustam äel asusid keem ikud, seal on loodud 
avarad  võim alused n ii õppimiseks kui ka teaduslikuks 
tööks. Sam uti valm is M ustam äel uus ühiselam u, m illega 
lahendati üliõpilaste  m ajutam ise probleem id. Mais avati 
instituud i uus staadion jä  in stitu u ti p rem eeriti ü leliidulise 
preem iaga spordiehituste ra jam ise  eest.

M öödunud aastal täh istas T PI koos kogu Eesti NSV 
-elanikkonnaga vabariig i 25. aastapäeva ja  rõõmsaks sünd
m useks kujunes instituudi töö ta ja te  autasustam ine orde
nite, m edalite ja  aukirjadega. Rida in stituud i õppejõude 
said Eesti NSV preem ia lau reaad i austavad nim etused.

Instituud i üliõpilaskond saavutas uusi tu lem usi ja  tu n 
nustust töödel uudism aal, osavõtuga vabariig i aastapäeva 
tähistam isest, spord iväljaku tel ja  teaduslikus uurim istöös.

Eelseisev 1966. aasta on täh tsaks tähiseks kogu NSV 
Liidu rahvaste  elus. Selle aastaga algab uus viisaastak, 
m is näeb e tte  u u t tõusu m eie m ajandus- ja  ku ltuurielus. 
E elseisval aasta l hakatakse rakendam a N LK P K eskkom i
tee  septem bripleenum i otsuseid tööstuse planeerim ise ja  
juhtim ise üm berkorra lduse  a la l laias ulatuses, mis ase
tab  suured  ülesanded ja  kohustused ka m eie instituudile. 
Eelseisval aastal to im uvad täh tsad  sündm used NLKP 
23. Kongressi ja  EK P 15. K ongressi näol.

T allinna Polütehnilise In stituud i kollektiiv i ees seisavad 
uuel aastal laialdased ülesanded õppetöö m ateriaalse baasi 
edasise tugevdam ise alal. M eil tu leb  m obiliseerida oma 
jõud selieks ,et k ind lustada uuseh ituste  esimese jä r jek o rra  
lõpetam ine S uure  Sotsialistliku  O ktoobrirevolutsiooni 
50. aastapäevaks. Me ei saa p raegu  rahu le  jääda  ka õppe
töö tu lem ustega. Edasi tu leb  arendada ja  süvendada uusi 
vorm e, mis k indlustavad  parem a aine om andam ise üliõpi
laste  poolt ja  tõ sta  üliõpilaste v a s tu tu s t oma õppetöö tu le 
m uste  eest. K a teaduslikus uurim istöös tu leb  jä tk a ta  jõu
dude kon tsen treerim ist su u re  teoreetilise ja  p rak tilise  
täh tsusega  probleem ide lahendam iseks, tõm m ates sellesse 
töösse kaasa senisest suurem al m ääral üliõpilasi.

Soovin kogu instituud i kollektiiv ile eelseisvaks aastaks 
õnne, jõudu  ja  edu!

A. AARNA, 
TPI rek to r

Uus lend lõpetajaid
Aasta esimene tööpäev kuju

nes m eie instituudile rõõmsa 
sündmuse päevaks.

«Estonia» kontserdisaali kogu
nes pidulikule aktusele uus lend 
lõpetajaid, sinna tu lid  nende 
vanem ad ja sõbrad, õppejõud ja 
paljud külalised, Kolmesa j a v iie
kümnele noorele spetsialistile 
ütlesid siiraid tervitussõnu ins
tituudi rektor professor A. 
Aarna, Kõrgema ja K esk-eri-

Talvis, Olav Aarna, Leo Mõtus, 
Vello Männamaa, Rein Raamat, 
Tiit Saksakulm, Gunnar Schiff, 
Maie Mäesalu, Eerik Reiter, 
Kaie Aav, Tiiu Eiland, Andres 
Talvari, Paul Kallas, Rein Kütt- 
ner, Enn Laur, Heiki Mänd, Juta 
Klettenberg, Judith Lõhmus, 
Siim  Idnurm ja Viktor Reintam  
— _ lennu kiitusega lõpetajad. 
Viis väljapaistvam at ühiskondli
ku töö aktivisti — Maie Mäesalu,

hariduse Kom itee esimees M, 
Pesti, EKP Tallinna Linnakomi
tee; sekretär N. Johanson, tehase 
«Ilmar ine» direktor O. Raud, 
ELKNÜ TPI kom itee sekretär 
V. Fanov ja teised.

Kakskümmend - kaks lõpetajat 
asus aurivisse. Nendeks olid 
M art Mere, Heinar Sakkos, Enn

Ahto Vellamaa, Jaak Kodar, 
Maia Niilus ja Taivo Kauber — 
said instituudi komsomolikomi- 
tee aukirja. Üksteise järel rivis- 
tusid teised lõpetajad, et võtta 
vastu tunnistused või diplomid, 
rektori ja dekaani südamlikud 
käepigistused ja parimad Soo
vid  tulevaseks kutsetööks.

Meile soovisid edurikast aastat 1966
Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
Poola Aatomienergia Informatsioonikeskus 
Ungari Aparaaditööstuse Eksportfirma «Metrim- 

peks»
Ungari Ehitusmaterjalide Uurimise Keskinstituut 
Riia Polütehniline Instituut 
Leningradi Laevaehituse Instituut 
Kaunase Polütehniline Instituut 
Kiievi Ehitusinseneride Instituut 
Lvovi Polütehniline Instituut 
Leningrad Tehnoloogiainstituut 
Läti NSV Haridusministeeriumi metoodiline 

kabinet 
Gorki Mäeinstituut 
Uraali Polütehniline Instituut 
Karaganda Polütehniline Instituut 
Gorki Polütehniline Instituut 
Donetsi Polütehniline Instituut 
Odessa Polütehniline Instituut 
Jerevani Polütehniline Instituut 
Kaug-Ida Polütehniline Instituut 
«Rahva Hääl»
«Noorte Hääl»
Tallinna Pedagoogiline Instituut 
Eesti NSV Ajakirjanike Liit 
Eesti NSV sideminister O. Rupski

Tsemenditehas «Punade Kunda»
Eesti NSV Riiklik Noorsooteater 
Tallinna 50. Keskkool
V. I. Lenini n5m. Põlevkivitöötlemise Kombinaat 
Tallinna Riik'ik Konservatoorium L  
Kombinaat «Kiviõli»
Kirjastus «Eesti Raamat»
Eesti Raadio ja Televisioon  
Tartu Riiklik Ülikool 
Eesti Põllümajanduse Akadeemia 
Eesti Riiklik Kunstiinstituut 
Tehnilise Informatsiooni Keskbüroo 
Tallinna Polütehnikum
Silikaltsiidi Teadusliku Uurimise ja Projekteeri

mise Instituut 
Tallinna linna täitevkom itee kultuuriosakond 
Kirjastus «Valgus»
Elektrotehnika Teadusliku Uurimise Instituut
Põlevkivi Tnstitüüt
TaTinna Kergetööstuse Tehnikum
Riiklik Kirjastuskomitee
Kalinini Rajooni Täitevkomitee
Plastmasstoodete tehas «Estoplast»
Eesti NSV Riikliku Ehituskomitee Ehituse Tea

dusliku Uurimise Instituut 
Trükikoda «Kommunist»,

UUDISEID KAUNASEST
Autoriõigused aspirandile

Kaunase Polütehnil se Insti
tuudi XV leaduslik-tehnFisel 
juubelikonverentsil oli üks tähe
lepanuväärsemaid tö d nahk- ja 
tekstiiltoodete kateedri aspiran
di Matas Gutauskase ettekanne. 
Nüüd saabus rõõmustav sõnum

NSV Liidu Ministrite Nõukogu 
juures asuvalt Avastuste ja  Leiu
tuste Komiteelt — M. Gutauska- 
sele on antud autoriõigused ori
ginaalse aparaadi «ERDT» loo
mise eest.

Külastati surmaforti
Rühm üliõpilasi käis tutvumas 

Kaunase IX fordis asuva muu
seumiga. Vaadati film i saksa 
okupantide ja leedu natsionalis
tide kuritegudest, kohtuti revo
lutsionääride — põrandaaluste 
võllejatega . Viimased kõnelesid 
Suure Isamaasõja ajal Kauna
ses asetleidnud sündmustest.

Ajalehest «Už tarybini 
moksla»



N äärisoove  Viktoriin ja valsid. Eksamid, eksamid eksam id .. .

Teatevõistluse pa
rimad saavad kät
te auhinna.

Läks lahti tants «Kaile-Kusta».

Pisut eksami j uttu «Polütehni- 
ku» uus-aasta numbrisse ja kui 
võimalik, siis huumoriga... J ah, 
aga millest sa hing kirjutad, kui 
viimane eksam oli möödunud 
aasta viimasel päeval. «Kes va
na asja meelde tuletab...», üt
leb rahvatarkus.

Otsustasin riskida, ainult huu
mori eest m a  küll ei vastuta. Mis 
nalja saab teha nii tõsiste asja
dega nagu eksamid.
Niisiis, meie rü h m  jõudis eel

mise aastanumbri sees ära teha 
kaks eriala eksamit. Kõvad pähk
lid, andis tüdrukutel jahvatada 
küll lugemissaalis, küll ühisela
mutoas siis, kui korralike ini
meste aknad a m m u  pimedad olid.
Esialgu kardeti tehnoloogiat. 

Kahele õppejõule korraga ... 
prr! Mismoodi nad kokkuleppele 
jõuavad, arutati. Pärast k o m 
menteeris üks naljahammas —  
hinne nagu võimlemisvõistlustel: 
üks näitab märkmikulehte, lii
detakse, jagatakse —  ongi kesk
mine käes. (Peamine muidugi, et 
kokkuvõte oleks hea!). Algul 
naersime, pärast mõtlesin: võist
lused ja eksamid, eks neis ongi 
pisut ühist. Spordis võidab see, 
kes on tugevam, õpingutes see, 
kellel paremad teadmised. N o h  —  
«närvi» ja kübeke õnne peab ole
m a  mõlemal.

Siis hakkasime kartma kauba
tundmist. K o l m  kaustikut arve.... 
huu! Võbistasime õlgu ja kiru
sime, pärast alistusime parata
matusele ja õppisime. Tuli välja, - 
et ka arvudel on omadus meelde 
jääda ja parajal momendil en
nast ilmutada. Pealegi on üks 
lause, mis osutub õigeks igal ju
hul: «Kõik koostised, säfitamis- 
tingimused jne. on vastavates; 
koostisnormides ja eeskirjades 
ette nähtud. Kellel vaja läheb,, 
uurib järele.»

õppejõud võib ju muiata, aga 
öelda, et vastus on vale, seda ta 
ei saa.

Ja tagantjärele öeldes polnud 
seegi eksam kõige hirmsam. Eks 
kinnita tudengid kõigist aega
dest: kole on see, mis tuleb, mis 
möödas, need olid lihtsamate kil
last. Meie vana-aasta tuju jäi 
rikkumata, kõik võisime saabu
jale rõõmsal meelel öelda «Tere
tulemast!» Soovime muidugi; 
et uus aasta meie vastu sama 
lahke oleks kui vana. Et nendel 
seitsmel, kellel matriklis selle- 
sessiooni lehel ainult maksimaal
sed hinded on, see tase säiliks 
lõpuni ja keegi meist hinnet alla 
«hea» ei peaks vastu võtma.

v .  m s ,
KÜ-9I

Ajalehes «Izvestija» hiljuti il
m u n u d  artiklis avaldatakse m õt
teid vastuvõtu kohta kõrgemasse 
õppeasutusse.

Artiklis öeldakse muuhulgas, 
et vastuvõtueksamid ei anna 
alati õiget pilti' noore teadmis
test ja eeldustest ning ei näita 
seda, kas vastne keskkoolilõpe
taja on tõsiselt hüvitatud vali
tud erialast.
Vastuvõtueksämite puudused 

on kõigile teada. Osaliselt sarna
nevad need loteriile. Kes ei m a  
ganud enne eksameid öösel, kes 
oli väga erutatud, mõnel liht
salt ei vedanud piletiga. Eelkõige 
kontrollitakse mälu, pähetuubi
tud asju, kuid mitte loomulikku 
andi. Mida aga pakkuda vastu- 
võtuekšami asemel?
Leidub rektoreid, kes püüavad 

kaduda komandeeringusse, haig
lasse -'ja mujalegi seejärel, nii
pea kui on välja pandud vastu
võetute nimekiri.

Gorki Veetranspordi Insene
ride Instituudi rektor professor

«Kell vaevalt viis, aga —- nemad juba enne meid üleval.» «Võta sa kinni, võib-olla käib sääl pidu või pillerkaar?» «Ei käi pidu ühti! Tehnikameestel algasid eksamid,»

ÜLIÕPILASKANDIDAAT
I. I Kranovski ei jää «haigeks» 
pärast eksamite lõppu, ta ei 
sõida komandeeringule, vaid j ääb 
kohale ja võtab jutule kõiki, kes 
seda soovivad: nutvaid ^emasid, 
agressiivseid isasid ja. pea kao
tanud noorukeid. I. I. Kranovski 
on tõsine teadlane ja tuntud ka 
välismaal., Ta on intelligentne ja 
korda armastav ja ei hoia o m a  
administr atiivkohast krampli
kult kinni. Seepärast usub 
artikli autor sajaprotsendiliselt, 
et mingisugust ebaausat vastu
võttu selles instituudis olla ei 
saa.

K a s  sellegipärast ollakse aga 
kindlad, et on võetud vastu pa
remad ja välja langenud halve
m a d ?  Sest kõik ju tõmbasid 
ühesugustel - alustel piletid, või
malused olid võrdsed? Halb on 
see, et eksamkonkurss on meil 
ainuke vastuvõtu moodus. Kui 
nooruk on selle läbi teinud, siis 
on tema elutee määratud kuni 
pensionini.
Väljalangemist instituudile ei 

plaanita, Selle 1 eest tuleb aru 
anda. Võidakse vallandada ka 
osa õppejõududest, sest normid 
näevad- ette 13,5 üliõpilast õppe
jõu kohta. Teiselt poolt ei vas
tuta õppejõud töö kvaliteedi 
eest, sest kõrgem kool riigis on 
ainuke asutus, mis ei saa praagi 
eest reklamatsioone. Edaspidi 
aga see, keda kuidagi «veeti» 
diplomini, tuleb tehasesse ja 
nõuab kohta. Sel puhul oli üks 
tehase direktoreist maininud: 
«Patem õleks . olnud, kui tema 
asemele oleksite saatnud tonn 
naelu.»

Seepärast võetaksegi Gorki 
instituudi esimesele kursusele 
vastu neid, kes ametlikult kuskil 
kirjas ei seisa —  üliõpilaskandi- 
daate. Neid on umbes 15% vas- 
tuvõetuist. Neil on õigus käia 
loengutel ja sooritada labora
toorseid töid ning teha eksameid 
ja arvestusi. Stipendiumi nad ei 
saa, õppejõud aga võtavad töö 
nendega enda peale vabatahtli
kult. Sellega on loodud reserv. 
Pärast eksamisessiooni arvatakse 
paremad kandidaatidest «kahe
meeste» kohale. Juba kolmandat 
aastat võetakse vastu üliõpilasi, 
«keda ei ole olemas». Endised 
kandidaadid õpivad teisel ja 
kolmandal kursusel, teevad ühis
kondlikku ja teaduslikku tööd. 
Nende arvamine üliõpilaste kirja 
ei ole viga, viga oleks olnud 
see, kui nad oleksid hoopis ukse 
taha jäänud. -

Kuidagimoodi insenere «teha» 
Gorkis ei taheta. Ja arvud näi
tavad, et aasta tagasi sai esime
sele kursusele 325 inimest ja 
nendest 49 on juba eksmatriku
leeritud. Tervelt 2 rühma! Tä
hendab —  instituut ei karda 
välja lüüa loodreid ja võimetuid. 
Väljalangemine on seal nor
maalne nähtus.

Kuidas siis instituut plaani 
täidab? Hästi täidab. Teisel .kur
susel on ikka edasi 325 üliõpi
last —  väljalangenud 49 asen
dati parematega üliõpilaskandi- 
daatidest. ' -

Muidugi oleks parem ametli
kult rohkem üliõpilasi esime
sele kursusele Vastu võtta kui 
on ulaanis ette nähtud. Kuid see

on seotud suurte kulutustega. 
Artikli autori arvates on aga 
riigi kulud hoopis suuremad, kui 
ta tublide inseneride asemel 
saab diplomeeritud loodreid.
Gorki instituudis on mitteeda- 

sijõudvate protsent 21, teises sa
malaadilises õppeasutuses Novo
sibirski Veetranspordi Instituu
dis 3. Küsitakse milline õppe
asutus töötab paremini? Vene 
N F S V  Jõelaevastiku Ministee
rium otsustas õigesti —  gorki- 
laste komisjon saadeti Novosi
birski abi ja- kontrolli teostami
seks. Novosibirski lõpetajate 
teadmised osutusid erakordselt 
madalateks.
Kui rääkida nõudmiste tase

mest, siis võtsid Gorki instituu
dis andekamate väljaselgitamise 
raske missiooni endile teoreeti
lise mehaanika ja matemaatika 
kateedrid eesotsas tõeliste õpet
laste ja printsipiaalsete inimes
tega. Hinne «puudulik» on sel
les Gorki kõrgemas õppeasutu
ses seaduslik abinõu selleks, et 
virgutada suuremat osa üliõpi
lastest tõeliselt tööle, teist, —  
väiksemat- osa —  aga kõrgemast 
koolist eemaldada. Nii see kui 
teine on väga vajalik. Kandi
daate polegi eriti palju, aga nad 
mõjutavad kogu üliõpilaskonna 
tegevust. Iga laisem tunnetab: 
m a  hoian kinni kohta, mille 
võiks saada teine inimene, see
sama, kes istub minuga ühes 
auditooriumis kõrvallauas. Üsna 
kiiresti hakkavad üliõpilased aru 
saama, et kõrgemat kooli ei lõ
peta möödaminnes, et hariduse 
omandamine —  see on töö, suur 
töö, mille heaks tuleb anda osa 
elust.
Huvitav on see, et nõudmiste 

tase on nimetatud instituudis 
järsult tõusnud, lootusetute «ka
hemeeste» arv aga Põle kasva

nud. Teistes instituutides kinni
tatakse õpperühmadele õppe- 
jõude-hooldajaid, ' kes jälgivad 
ka seda, et üliõpilased töötak
sid. Siin pole sellist asja tarvis.
Kõrgema Hariduse Ministee

rium ei tunnista ametlikult üli- 
õpilaskandidaatfe, neid nagu ei 
olekski. A ga ometi nad eksistee
rivad. Võidakse ette heita, et 
Gorkis rikutakse vastuvõtu m ä ä 
rusi. Konkurss on ametlik asi, 
aga aasta keskel võtab rektor 
mittesobivate asemele vastu või
mekamaid inimesi üliõpilaskan
didaatide hulgast. Kuidas aga 
teada, kes võimekam, kes mitte? 
Abituriendid-sisseastujad ei
tunne kuigi hästi üksteist, insti
tuudis on aga kõik teistele näha. 
Üliõpilased teavad täpselt, kes 
lahendab ise ülesanded, kes kü 
sib selleks abi. Käib aus võistlus, 
mistõttu pole esinenud ühtki 
kaebust vastuvõetute poolt, et 
neid ebaõnnestunud sessiooni
järel kõrgemast õppeasutusest
nii ruttu kõrvaldatakse. Praegu 
on juba mõttetu varjata, et gor- 
kilaste eeskujul varuvad üliõpi- 
laskandidaate mitmed teisedki 
kõrgemad õppeasutused. Artikli 
autor võttis eesmärgiks tuua
faktid üliõpilaskandidaatidest 
esile selleks, et panna kõrgema 
kooli juhtkonda arvudele ja
faktidele toetudes kartmatult 
selliseid kogemusi järgima.
T O I M E T U S E L T :  Ootame lugejas- 
perelt arvamusi selle artikli tee
madel. Kirjutage o m a  seisukohta
dest, teretulhud on teie ette
panekud.

,.Luterluse kohandumine 
t ä n a p ä e v a g a '

N L K P  programmi teoreetiliste* 
probleemide propaganda sisuka
maks ja ulatuslikumaks muut
mise ning lektoritele metoodilise 
abi osutamise eesmärgil korral
das ühingu «Teadus» juhatus, 
Eesti N S V  Ametiühingute N õ u 
kogu ja Eesti N S V  Kultuurimi
nisteerium konkursi parematele 
filosoofiliste ja teadusliku ateis
mi^ laste loengute tekstidele.
Konkursil osutus ateismi-alas- 

test loenguist parimaks «Luter
luse kohandumine tänapäevaga»- 
(märgusõna «Ateist 13»), mille 
autoriks on Tallinna Polütehnili- 
se Instituudi õppejõud K. V i m m 
saare. Töö loeti II preemia vää
riliseks (I preemiat välja ei an
tud).
Ainsa puudusena selle väga 

huvitava uurimuse juures märkis 
žürii asjaolu, et loeng ei ole m ä ä 
ratud laiadele usklikehulkadele, 
vaid propagandistidele ja üli
õpilastele.
Töö kujutab endast teaduslik- 

atelstlikku analüüsi kaasaja lu
terluse kohandumisest meie ühis
konna tingimustele. Loengu teks
tis esitatud näited luterluse ko
handumise püüdlusest tänapäe
vaga on võetud meid ümbritse
vast konkreetsest tegelikkusest. 
Loengus esitatud materjal on 
ulatuslik. See on kõrgetasemeli
seks ja laitmatuks alusmaterja
liks, mille põhjal teadusliku 
ateismi alal töötajad võivad koos
tada vastavasisulisi loenguid.

Zürii soovitab tööd avaldada 
trükis.

V. M A A S I K ,
žürii esimees.

E k s ta lv  tu l i  tä n a v u  v a r a k u l t  
ja  tõ i  m e ile  to r e d a d  n ä ä r id  
se l a ja l, m il  p ä ik e n e  p a r a k u  
k ä ib  m a d a la l, m e ts a d e  ä ä re l.

O n  k u u se le  la n g e n u d  lu m e k u u b .  
T u u l sa k u ta b  se d a  m is  su u d a b .  Hea v a n a , k u id  p a r e m  v e e l  o lg u

uu s!
S a lu u t ta e v a  s ä r a v a k s  m u u d a b .

M e p e re  on  k a sv a n u d  M u s ta 
m ä e l,

s e s t  k e e m ia k o rp u s  sa i v ä lm is .  
M a loo d a n , e t  su lg , m is  m u l

p ra e g u  k ä e s , 
te e b  K o p lis  v i im s e t  n ä ä r isa lm i.

E k s te a d a  on tu d e n g i lo o tu se d :  
e t  e k sa m e il  e i  m u u tu k s  «n õ r 

g a k s »!
p e a  sa m a d  on õ p p e jõ u  o o tu se d :  
e t  «v iis»  p o le k s  tu le m a  tõ r g a s j

J a h , ek sa m id ! S iis  o n  n e is t  la u sa
lu s t

ja  m õ n d a g i m õ n u sa t te o s tu b ,  
k u i  e k sa m ie e ls e g a  m ö ö d u n u s t  
s e m e s tr i  tö ö  tõ h u sa lt  se o s tu b .

N ü ü d  so o v ig e m  s i ir a l t  j a  ü h is e l t  
se k s  a lg a va k s , p a r im a t  k õ ig es , 
e t  k o o s  k ä ik s  m e  te e l  p ä r a s t-

p ü h ise l ,  mis edukas oleks ja õige!
O. ROOTS

S e lle s t  te a d s id  v ä g a  v ä h e se d .  
A lle s  ee lm ise l õ h tu l i lm u s  v ä l ja  
v ä ik e  ta g a s ih o id lik  k u u lu tu s . S ee  
te a ta s  m a ja n d u s te a d u s k o n n a  
p o o lt  k o r r a ld a v a s t  t e r v e le  in s t i 
tu u d ile  m õ e ld u d  a a s ta v d h e tu s -  peost. S ee  p id i  to im u m a  k o lm a 
p ä e v a l ,  29. d e ts e m b r il .

N ii see  k a  ju h tu s .  P ea b  k o h e  
m ä rk im a , e t too õ h tu  e r in e s  ig a 
t i  o m a  e e lk ä i ja te s t .  O lid  ju  e e l
m ise d :  k õ ik u n u d  a la ti  k a h e  ä ä r
m u s e  v a h e l:  1) p u b l ik u  v ä h e su se  
■ tõttu  ä ra  jä ä n u d  v õ i  2) «ü le ra h - ; v a s tu s e » tõ t tu  m it te ,  m id a g i p d k -  
• k u v a d . K ä e so le v  a g a  o li h u v i ta v ,  
ra h u lik , k o d u n e . In im e s i u m b e s

■ sa d a  n e lik ü m m e n d .
■ M u id u g i —  n a g u  ig a l p o o l p a k 
k u s  k a  s iin  kõ ig e  e n a m  p e a m u r d 
m is t  v ik to r i in. O n  h e a, et te a t i ,  
m is  o n  N U M IS M A A T IK A  (m ü n 
t id e  a ja lo o te a d u s lik  u u r im in e )  ja  
k a  seda , k e lle  m a a l o n  «Ö ine  
v a h tk o n d » (R e m b ra n d t) . O n  v ä g a  icurb/et ei t e a tu d  su u rem a s osas, 
k e s  o li E e s ti e s im e n e  m e d a lim e e s  
o lü m p ia m ä n g u d e l (Martin Klein—  h õ b e m ed a l m a a d lu se s ) v õ i  s iis—  m itu  p r o ts e n t i  h ä ä lte s t  sa i d e

■ G a u lle  te is e s  v o o r u s  v iim a s te l  
p r e s id e n d iv a l im is te l  (55% ). L õ p p -  

.k o k k u v õ t te s  s a id  .p ea a u h in n a — ■ [ s u u re  to r d i —  o m a n ik e k s  m e -
■ h a a n ik a te a d u s k o n n a  II  k u r s u s e  
\ ü l iõ p ila se d  V e llo  j a  R e in .
[ «V a lss, v a ls s , v a ls s ...». Kõik

jal n a e ru - tä is  näod , sä ra va d  s i l
m a d . J a  o n  k a  p õ h ju st:  p ea a eg u  
k õ ig il o n  s e l ja  ta g a  se m e s te r  koos  
a rv e s tu s te g a , sess io o n aga po le  
v e o l a la n u d . V ä ik en e  p u h k u s ja  
lõ d v e s tu s  k u lu b  m a r ja k s  ära. 
T e is te  h u lg a s  o li aga  k a  n e id , 
k e s  k o o s se lle  õh tu g a  jä ts id  h ü 
v a s t i  ü h tla s i  k a  in s titu u d ig a —  
n e e d  o lid  e h itu s tea d u sk o n n a  lõ 
p e ta ja d  M a d is  Ü ü rike, R e in  
B a n k ie r  ja  V a in o  K iv i ,  k e s  siis  
p a a r  p ä e v a  ta g a s i k a itse s id  om a  
d ip lo m itö id . H ilje m  sa im e tea d a , 
e t k õ ik  k o lm  sa id  h in de  « väga  
hea».

L a v a le  a s tu b  T oom as T eras  
(k e em ia te a d u sk o n d ) . T em a  h o o l
d e  jä i  te a te v õ is t lu s e  o rg a n isee r i
m in e . S e lle g a  tu li  ta  h iilg a v a lt  
to im e . V õ i tja k s  o su tu s v õ is tk o n d  
k o o sse isu s: J u ta  ja  Eda m a ja n 
d u s te a d u s k o n n a s t  (T E -51) n ing  
J ü r i ja  M a it k e em ia te a d u sk o n -  
n a s t.

V a g a  s u u r t  h u v i  tu n ti  k a  u u e  
ta n tsu  «K a l le - K u s ta » v a s tu , m is  
T a r tu  ü liõ p ila sp e re  h ü lg a s on  
v õ itn u d  su u re  p o p u la a rsu se . Loodame, et ka m e il  tu d e n g id  selle  
v a s tu  k ü lm a k s  e i jä ä .

P e a g i jõ u d is  k ä t te  v iim a se  
t r a m m i aeg . V e e l v iim a n e  « K a lle -  
K u sta » , v a ls s  j a  k o d u te e .JAAK PALVARI, TE-51



LEINI VIRUNURM

Eksamid
E ksam id, eksam id käsil m eil

jällegi.
K eefiri pudelid  voodi all r e a s . . .  
Käepärast ko n sp ek tid  omad ja  

laenatud
A rvu d  ja  valem id ekslevad  peas'

M eenuvad loengud, m il m agusalt
magasid

Ä ratuskellade m u u sika  sa a te l. . .  
M öödunud tunde ei enam  saa

tagasi
N üüd aga m inu tid  m ääravad

saatust.

S iin  sa nüüd  istud , su  ilm e on
m u relik

V astust ei leia ei ta skust, ei peast. 
Teaduse m aailm a õnnetu  surelik , 
õ p p u st siit võ ta  ja  m eeles ša pea:

Endal neid konkse kord va ja  sul
läheb

Tarkuse terad on nooruse maal 
Pinguta  ainult — ja  kirka im ad

tähed
Vallutad, võidad ja  kä tte  sa

saad!

OLEV TÕELEID ;
* * *

i

M a olen
uus päev 
uus m aja  

ja  m inusse  
võib  juba  tulla.
Ja  kui/ keegi ei tu le , 
pole m inulgi

kellegisse jääda
ja  kahtlane  
kas m ind  o n g i . . .

* * *
M illeks m ulle Su  silm ad  —
M iks arm astan neid?
M illeks m ulle Su  huuled  —
O n kaunim aid.
K u i on aimult otsing *
Ja m illest see rum al õnneusk,

ja  õnnetus.
M u  nägu on p ilves  
Ja  taevas k a . . .
M iks Sa, Päikene, o m eti

naeratad?!

Koos ^Kitaga" rrMintsankat ' külastamas

Sektsiooni töö sellisest iseloo
m ustusest võ ib  lugeja  ju b a  jä 
reldada, et e ttekanne TPI m asi
n a te ta  program m eeritud kontrolli 
kogem ustest pä lv is elavat tähele
panu, A rvu k a te le  küsim ustele  
vastam iseks ku lu s  pool tundi. Sa
mas laadis ettekandeid  oli ka  
M inski Pedagoogikainstituudi ja  
Läti Põllum ajanduse Akadeem ia  
esindajailt Esimeses neist kasu
tatakse m uide omapärast võ  et, 
m illes üliõpilane, võrreldes oma
enda vabas vorm is kirjapandud  
vastust h iljem  kä tteantud  etaioo- 
niga, paneb ise endale hinde.

D otsent R: Mosbergi ettekanne

Tehnikakandidaat üudus Randmer
T allinna P olü tehn ilise  In s ti

tu u d i m etallide tehnoloogia k a 
teed ri vanem õpetaja  U udus R and- 
m e r kaitses 25. detsem bril Eesti 
N SV TA F üüsika-M atem aatika  
j  a  T ehn ikateaduste N õukogu av a
lik u l koosolekul om a v ä ite k irja  
«E lektrom ehaanilise rü h m a  .mõõ
te riis tad e  ' term okom pensatsioon».

U udus R andm er sünd is T allin 
n a s  1920. aastal, lõpe 'as 1940. 
aa s ta l praeguse 1. K eskkooli ja  
astus sam a a a s ta . sügisel T a llin 
n a  Polütehnilisse In s titu u ti. S uu
re  Isam aasõ j a  aj a i teen is t a  P u 
naarm ees ja  õppis B aum än i-n i- 
m elises M oskva. K õrgem as T eh
nikakoolis. P ä ra s t Nõukogude 
Eesti vabastam ist jä tk as  t a  õppi
m is t TPI-s, m ille  lõpetas 1948.

’ aasta l e lek trim asina te  ja  -ap a 
raa tid e   ̂e ria la l in sen er-e lek trik u  
kutsega". S eejärel asus U udus 
R andm er tööle T P I m etallide  te h 
noloogia kateedri assistendina ja  
a a s ta s t 1952 on t a  selle kateedri' 
vanem õpetajaks. P ea le  m etallide 
tehnoloogia ü ldku rsuse  on ta  lu 
g en u d  veel m etallilõ ikep ink ide. 
elektriseadm ete, keevituse n in g . 
e lek tro term ia  ja  elek tro tehnoloor 
g ia  kursusi, õppetöös on tem a 
h u v i kaldunud  keevituse vald 
konda. Sellel a la l on t a  koosta
n u d  õppevahendeid i a  k ir ju ta 
n u d  artik leid  «Eesti N õukogude 
Entsüklopeediale». T eaduslikus 
töös on U. R andm er jään u d  
tru u k s  elek tro tehnikale, tehes p i
kem a a ja  iooksul u u rim usi elekt- 
rim õõteriistade v igade alal.

Om a väitek irj as ü ld is tas U. 
R andm er m agnete lek trilis te  m õõ
te riis tad e  term okom pensatsiooni 
käsitlevad  m a terja lid , la iendas 
neid  poo ljuh ttak istitega kom pen- 
sa isioor ahelaile n in g  e lek tro d ü - 
naam iliste le  am perm eetrite le , v õ t
tis  kasutusele e lek tro n a rv u tu s-  
m a s 'n a  term okom pensatsiooni 
ah e la te  optim aalsete p a ram ee tri
te  a rvu+am iseks n ing  soovitas 
koos tehn ikakand idaad i do tsen t 
M. Fetissoviga v õ tta  kasu tusele  
m itm em ähiselised term okom pen
satsiooni ahelad. Selle leiutise

T een itu d  vanaduspuhkusele

k o h ta  a n ti  neile  au to ritunn istu s .
V äitek ir ja  kaitsm isel olid am et

likeks oponentideks tehn ikadok
to r  professor N. Razum ovski L e
n in g rad is t ja  te h n ik ak an d id aa t 
do tsen t H. S illam aa.

U udus R andm erile  an ti te h n l-  
kakand idaad i tead u slik  k raad .

Ludmilla VULUP

A astavahetusel saatis in s titu u 
di keem ikute arvukas pere pen
sionile oma kauaaegse kaastöö
ta ja  põlevkivikeem ia ja  tehnoloo
gia laboratoorium i vanem m e
h aan iku  R ichard Taimre.

Ligi veerand  sa jand it oma töö- 
m ehestaažist on R ichard7 T aim re 
p ühendanud  meie instituudile  ja  
pälv inud «kuldsete kätega» m ehe 
kuulsuse. P ä ras t sõda oli raskusi

aparatuuriga. R ichard T aim re oli 
see mees, kellele loota võis ja  kes 
om a fan taasiat abiks võttes väl
mis ehitas ükskõik m illise keem i- 
kuarsenali kuu luva seadme. Tehti 
vaakuum pum pi, iga liik i ahje, 
destillatsiooni- ja  utm isseadm eid, 
paleteid ja  m uud. V aravalgest 
hilisööni võis näha valgust m e- 
haanikatöökoja aknast ja  laua 
või treip ingi kohale kum m ardu
nud Riksi.

Selle nimega tunneb  te d a  te r 
ve instituudi keem ikute pere 
Riksi «käe alt» on välja  tu lnud  
teaduste kandidaate ja  doktoreid. 
Tem a poolt valm istatud või m o
difitseeritud  seadm ed paistavad 
silm a hea viim istluse ja  töökind
luse poolest. A astate lt ju b a  h ili
semasse keskikka jõudnud Riksi 
juures pole veel m ärgata  te h n i-  
kasoone lupjum ist. Loodame 
konsultandina tem a kogem uste 
rikkalikku  pagasit hiljem gi kasu
tada.

O rgaaniliste ainete tehnoloogia 
kateedri ja  probleem laboratöo- 
r ium i kollektiiv n ing instituudi 
arvukas keem ikute pere tänab  
Sind südam est suu re  töö  ja  abi 
eest n ing soovib Sulle helgeid v a 
naduspäevi! Loodame, e t Su nal- 
ja a r te r  tuikab sama vaim ukalt ja  
m ah lakalt ka edaspidi ja  kaua
aegse m erekaruna saadua  karas
tus laseb Sind veel p ikka aega 
te rvena  ja  tugevana pensionäri- 
põlve pidada.

TÖÖKAASLASED

Toredaid sõdurilugusid kõneles 
K õnela TPI-s.

M ärkilaskm ise tegudes kõneldi 
K õnelast TPI-s.

H. K übara  sõbralik šarž ja  
R ünga O ti värss.

U uest aastast alates siirdus pensionile joonestam ise ja  k u ju tav a  
geom eetria kateedri vanem laboran t' A leksander KÕNELA.

-Sm. K õnela sündis 21. juu lil 1904. a. H alinga vallas P ärnum aal 
põllutöölise perekonnas. 20 aastat on ta  tegelnud sõjaväelasena, 
sellest 6 aasta t Nõukogude armees rooduülem ana. P äras t demobi
liseerim ist 1946. aasta l asus ta  tööle meie instituuti. Siin tegi ta  
tööd käesoleva ajani, seega kokku 20 aasta t — algul varustusosa
konnas, h iljem  kateedrites vanem laborandina.

A leksander K õnelat ku i ta rm u k a t, ^ ta ibukat ja  kohusetruud  
m eest on igal tem a tööpostil a la ti kõrgelt h innatud. _ _

S aates nüüd  Sind, kallis A leksander -Kõnela, väljateenitud  
puhkusele, soovime Sulle palju  kuldseid sügispäevi ja  loodame, 
e t Sa T P I su u rt peret ei unusta. TPI GRAAFIKUD

4. jaan u a ril täh istas NLKP 
ajaloo kabineti ju h a ta ja  Ludm il
la V iilup oma 50. sünnipäeva.

N LKP ajaloo kab ineti ju h a ta
jaks tu li Ludm illa Viilup 1958. 
aastal. Selle seitsm e aasta  jook
sul on ta  sa a n u d . m eile kõigile 
heaks seltsim eheks ja  sõbraks.

Ludmilla. V iilüpit tunnem e kui 
kohusetruud  ja  töökat inimest. 
Ta tä idab  m itm eid ühiskondlikke 
ülesandeid ja. kõiki neid  hooli
k a lt ja  suure  arm astusega. A ja- . 
k irjade ja  ajaleh tede ühiskondli
ku ’ lev ita jana au tasu sta ti teda 
h ilju ti ku i p a rim at instituudis.. 
-Korduvalt on Ludm illa Viilup 
eduga ju h tin u d  agitkollektiivide 
tööd.

A lati abivalm is ja  reibas, nõu 
ja  jõuga abiks nii üliõpilastele 
kui ka  kaastööta j atelerkolleegi- 
dele — sellisena näem e teda iga 
p äev  end i kõrval. .

N LKP ajaloo kateedri pere 
õnnitleb Ludm illa V iüupit tem a 
juubeli puhul; ja . soovib ta lle  jõu
du ja  edu edasises töös, tugevat 
te rv is t ja  palju  õnne isiklikus 
elus! - ■ ■

Töökaaslased.

juba  praegu elektronm asin, mis 
õpetab tuhandet õpilast in d :vi- 
duaalselt m atem aatika  kõiri$ 
klassikursustes isekohastuva  
program m i alusel. Arvesse võttes 
elektro tehnika  arenguperspektii
ve  (ning kes peaks neid tundm a  
Bergist paremini?), võime ooda
ta. e t küm ne-kaheküm ne aasta 
pärast on koduski televiisori kõr
va l adaptiivne elektroonne õpe
tam ism asin.

N üüd tööst konverentsi sek t
sioonides. Neid oli palju, te r
ve lt üheksa ja  nende tööks oli 
jäe tud  vaid üks õhtupoolik. See
tõ ttu  jäi üh te sektsiooni ahrida- 
tu l m u ja lt mõndagi huvitavat 
kuulm ata. Üldmetoodilises rek t
sioonis oleks võinud  ondata_ k o k 
kupõrget või vähem alt d iskus
siooni «m asinistide», see on kee
ruka  õpetam istehnika entusias
tide ning m asinateta töövormide 
pooldajate vahel. Paraku jäi dis
kussioon ära ja  ju st «m asinisti
de» tagasihoidlikkuse tõ ttu . Esi
ta ti küll ülevaateid õpetamis- ja  
kontrolliautom aatide väljatööta
m isest, kr iitika  nende vahendite 
arvel võeti aga kuidagi vaikeelt 
teatavaks ilm a tõsisem ate ka tse
te ta  «vastu rünnakuks». Ka mõ
nede seltsim eeste algul täiesti 
eitav seisukoht valikvastüste  
m eetodi suh tes m u u tu s  õige k ii
resti järeleandlikum aks.

N ii ku ju n es  ü ldpilt leei- 
belt harmooniliseks: kõ ike võib
teha, ainult — igal asjal oma 
koht.

tehniliste õppeainete sektsioonis 
ning E. Hendre ülevaade lihtsaist 
tehnilistrst vahenditest võeti sa
m uti vastu  elava tähelepanuga. 
Ne*d ettekanded aitasid nii mõ
negi õppeasutuse esindajail ava
da silm* tun tu d  tõe mõistmiseks: 
pole m õtet purustada pähkleid  
auruhaamriga,.

Jr-aari Lausega m m eian ereaa- 
m a d  m u je :d M inski enda Õppe
asutustest kelle tööd P õ  vald
konnas delegaatidele demonst- 
rceriti. Meie sõsarkool — Valge
vene PI — asus asja juurde alles 
õige hiljuti, ent eirb  juba  P õ  
kateedrit, m is ühendab mHme 
eriala õppeiõude. edasi kü lla lt
ki s w r e  koosseisuna teh n  Uste 
vahendite laboratooriumi ning  
30 «Ekzamenatoriga» klassi, m is 
— sam uti nagu labor — on si
sustatud maitseka spetsiaa lm ö:b- 
liga. «Ekzam enatoreid» tä iu sKa- 
takse hoolega ning on juba  jõu 
tud m uuta  nad kontrolliv ah en
d e l t  õpetam isautom aafdeks. 
P erspektiivis on P õ  loengukur
sus üVõpilastele ning koguni vas
tav eriala insener-pedagoogidele.

ditoorium is ülesseatud Bobruiski 
m etsatehnikurrii joonestusklassi 
sisseseade.

Meie instituudi panus nä ituse
le — perfoplaat «Kita»' —  Oli 
m õõdetelt kü ll oma kolleegidest 
väiksem , ku id  äratas siiski m õ 
ningat tähelepanu (nende ridade 
k ir ju ta ja  tagasihoidlikkus keelab  
väljendum ast superlatiivsem alt). 
Igatahes küm nekonna õppeasutu
se esindajad anus'd endale näi- 
diseksem plare n ing kauplesid  
välja  ka suurem aid . partiisid, 
«kas või ainult v iisküm m end  
tükk i» . Olime sunnitud  viisakalt 
ära ütlem a meil endalgi on 
katsepartiist alles tosina jagu  
plaate valm is. See tu n d u k s  k iv i
na TPI eksperim entaaltcökoja  
kapsaaeda, kui samal ajal ei 
peaks ausalt tunnistam a, et osa 
«Kita» edust tuleb  kind lasti k ir 
ju tada  kõrge teostuskultuuri ar
vele. Sm. Saa teab, m ida on 
väärt vabariigi ning TPI hea n i
m i — aitäh talle selle eest.

H uvi tekitas ka  «KHade» kasu- 
tam iskatse, m ida «Tallinna Po- 
lütehniku» lugejad artiklist 
«Hääletu loenq» juba  tunnevad. 
Kõige selle tulem usena olid meie 
kaks «Kita*» näituse stend ilt koos 
instruktsioonidega konverentsi 
lõpupäevaks jä lje tum alt ha ih tu 
nud  (nagu ka osa V Õ T-i perfo- 
p laate , mis sam uti väga  popu
laarseks said). V õtsim e seda kui 
kom plim enti endi aadressil ning  
tegim e selle ka  lõpp-plenaaris- 
tung ii teatavaks, m is ku tsus esi
le lõbusa elevuse.

N üüd  veel lõppm uljed paaris 
lakoonilises lauses.

*  PÕ  «hurraa-periood» on 
möödas, kergeid võite enam  ei 
oodata, algab pikaldane ning v i
sa töö.

*  Praegu ei a ita  enam  en tu 
siasm ist ean «raadioamatöörli- 
kust»  tööviisist (akad. Berg); tõ 
sisem ad saavutused eeldavad 
küllaldast vahendite ning eelkõi
ge koosseisuliste in im este raken
dam ist.

(Järg lk. 4)

Nii Valgevene P I ku i ka  kon
verentsi külalislahke perenaine 
— M inski Pedagoogikainstituut — 
evh-ad autom atiseeritud klasse 
automaatidega «M intšanka», mis 
langesid konverentsil kü ll tuge
va  kriitika  alla, ku id  on sellele 
vaatamata ikkagi tähelepanu
väärivad ning a renemisvÕimeU- 
sed vahendid. Pealegi, nagu seda. 
hästi väljendas akadeem ik Berg, 
tuleb teel täiuslikkusele see õpe- 
iam istehnika aste paratam atult 
läbi teha. H uvitav oli m uide näha 
üliõpilasi sisestamas pulti telefo- 
n i-num briketta  varal p ik k i m a
temaatilisi ava7disi.

Paljude tehniliste vahenditega  
võis tu tvuda  konverentsi vältel 
in s t tu u d i jalutusruum is. Midagi 
vapustavat uu t seal paraku ei 
näinud M oskvagi spetsialistid  
konstateerisid, et õpetamism asi
nate valdkonnas valitseb praegu 
ideede kriis, varieeritakse ole
masolevat, ku id  värskeid lahen
dusi pole. Et aga ka  väga nap
pide vahenditega võib mõndagi 
saavutada, seda näitas ühes au

V eebruaris oodatava ü le liidu
lise program m eeritud  õpetamise 
ko n veren ts i eeletapina to im us  
M inskis 15.—17. detsem brin i nel
ja  liiduvabariigi — Valgevene, 
L eedu , L ä ti n ing  Eesti — hari- 
dusrahva  nõupidam ine. M eie ins
t i tu u t  oli esindatud kü lla ltk i so
liidselt. V iis delegaati, nende h u l
gas tu n tu d  program m eeritud  õpe
tam ise entusiastid  R. Mosberg ja  
E. H endre, viisid  endaga kaasa  
ko lm  ettekannet, paki kü s itlu s- 
m aterja lide näidiseid ning kaks  
peaaegu ahjusooja «Kitat». E t 
m õningaid ü ldm u lje id  n ing jä 
reldusi konveren tsist esitab n e n 
de ridade k ir ju ta ja  «R ahva Hää
le» veergudel, pea tun  eelkõige  
sellel, m ida  konveren ts andis 
T P I-le  n ing üm berpöördult — 
T P I konverentsile.

P lenaaristungitel kuu lus pea tä
helepanu loom uliku lt akadeem ik  
Bergile, N õukogude L iidu  kogu  
küberneetikaalase töö juh tija le . 
Tema sõnavõttu  ka tkestasid - ala
tasa poolehoiuavaldused. See 
m ees ei karda vä lja  öelda, m ida  
ta  m õtleb. Ta vä ljendub  äärm i
selt otsekoheselt n ing sam al ajal 
sugestiivselt, n ii et on võ im atu  
ü kskõ ik seks jääda. K ahe tu n n i 
vä ltel kõneles akadeem ik töö
kind lusest, lastekasvatusest, loo
dusvarade kaitsest, töö teadusli
kust^ organiseerim isest, hüpno- 
peediast ja  m uidugi ka  program 
m eeritud  õpetam iselt, andes 
omapärase n ing veenva  õppetun 
ni näh tuste  d ia lektilisest seo
sest.

K õigest ü le kõlas m õte va ja 
dusest viia  k õ i k  in im tegevuse  
vorm id  teaduslikele ju h tim is ilu s -  
tele. S iit tu leneb  va h e tu lt v a ja 
dus tä iustada Õpetamist, m ille  
para tam atuks suunaks on küber-  
neetiliste ja  m atem aatiliste  m ee
tod ite  rakendam ine ning õpeta
m ise program m eerim ine. E nt m s  
ei toh i kõhelda teha  hariduse 
tä iustam iseks selliseid jõ up ingu 
tusi, nagu asi seda yflärib, k u lu 
tades kas võ i sadu m iljoneid  
uurim istööks (nagu seda praegu  
m uide  teevad  am eeriklased), ning  
tõ stes tä ie s ti uuele tasem ele ko 
gu pedagoogika. A m eerikas on



Korvpallurid
V iim ane ko h tu m in e  pee ti T a l

linna  m eistrivõ istluste l 30. d e t
sem bril. K o h tu sid  T P I I ja  
E T K V L  m eeskond. Seekord  osu
tu s  parem aks E T K V L  võ is tko n d  
tagajärjega 64:82. V aatam ata  
kaotusele saavutas m eie esim ene  
m eeskond koosseisus P riit T om -  
son, Tõnno L epm ets, P ee ter M ü n - 
ter, Valdu S u u rk a sk , K arl A r u 
soo, Sven  Koiga, A vo  V iil, R ein  
G rünberg, Peep Päro, Ü ri S u u r  
ja  A adu  . K ana T a llinna  1965. a. 
m eistritiitli.

Naiskondade ko h tu m ised  lõppe
sid nädal aega varem . M eie ü li- 
õpilasnaiskond p id i Ta llinna  esi-

Ants Kalda 
diplomitöö

grupist lahkum a, sest kaheksa  
võ istkonna  hulgas tu li leppida 
v iim a se  kohaga. Iga vastasega  
m ä n g iti südilt, võideldi vapralt. 
K u id  vähesed võistluskogem used  
andsid  endid igal sam m ul tunda  
ja  seega ku ju n es lõpptulem useks  
kaotus. Teiseks väljalangemise 
;põh juseks oli n im elt asjaolu, et 
in stitu u d is  õpib rida esimese jä r 
gu  korvpallur eid-üliõpilasi, kes 
võ istlevad  oma kaasüliõpilaste ja 
seega oma ko llek tiiv i vastu. Need  
on  A ili Koiga (ME-11) — m än
gib M ererajooni Laste Spordikoo
li võistkonnas, Inga Laas (KP-11) 
ja  A ili Kärbe (LE-91) — ka itse
va d  Pöögelmani nim . Raadio
te h n ika  Tehase spordiau, Riina  
Vool (KP-51) — lööb kaasa «Dü
namo» võistkonnas. K u i need ü li
õpilased kuu luksid  instituudi 
korvpa llurite  ridadesse, siis po
leks  va ja  karta  enam nii Ta llin 
na  ku i ka  Eesti N SV  esigrupist 
välja langem ist ja  võistlusi võiks  
pidada auhinnaliste kohtade pä
rast

K ehalise kasvatuse ja  spordi 
ka teedri korvpalli eriala õppe
jõud  soovivad kõigile instituudi 
korvpallureile 1966. aastaks: edu 
õppetöös, head kordam inekut 
is ik liku s  elus ja  täpset pealeviset 
korvile!  I. TAL VING

Lõpetades Tallinna Poiü+ehni- 
lis t In slitu u ti valis tän av a liik lu 
se  organiseerim ise inspektor le it
n a n t A. K alda oma diplom itööks 
U iklustingim uste uurim ise T a l
lin n a  K alinini rajoonis.

N üüd on sellest m öödunud 
p o o lte s t aastat. P rojekti esim ene 
osa on ju b a  ellu rakendatud  n ing  
K elm ini tänava l on sisse seatud  
ühepoolne liiklemine. P ra -g u  
käib  Sõle tänava üm berehitus. 
S am uti k iideti heaks, e t  kino 
«Rahu» ju u rd e  peab tu lem a su u 
rem  liiklem ise hargnrm issõlm . 
P ro jek ti m ajanduslik  põhjendus 
le id is ' k in n i'u st, li'klem m e aga 
m uutus m ugavam aks ta  k i'r- '-  
rnaks. K uid mis peamine — K a 
lin in i tän av a l avariide a rv  v ä 
henes üle 30 protsendi.

_ T PI Üliõpilaste T eaduslik  
Ühing andis võis+lusel A ^ s  K p I- 
d a  diplom i tööle-pro j ektile e s i
m ese koha.

T allinna Autoinspektsiooni tö ö 
ta ja d  A. K alda ja  tem a ab iline 
inspektor J. Mozolev näevad 1 u b - 
listi vaeva, et edaspidigi v iia  ellu  
m itm esuguseid avariide v ä ltim i
se ia  liiklem ise parandam ise ü r i 
tusi.
Miilitsapolkovnik V. FEDOTOV

AJALEHEST «VALVEPOSTIL»

J U R I S E P P  -
meie parim tõstja

Traditsiooni kohaselt lõpetasid  m eie tõstesportlased aasta  võist
lusega K reenholm i m eestega. S eniste kohtum iste seis oli viik 1:1. 
Seekord õnnestus aga v õ ita  m eie tõ s tja te l punktidega 29:25 ja 
asuda juh tim a.

Ü ksikutes kehakaa ludes osu tusid  tugevam ateks: 
kärbeskaalus D. Ivanov  K reenholm  205 kg
sulgkaalus R. K allasorg  T P I 225 kg
kergekaalus R. T alv iste  T P I 277,5 kg
kergekesk

kaalus R. R o t K reenholm  340 kg
keskkaalus V. S arov  K reenholm  340 kg
poolraske-

kaa lu s M. U nger T P I 367,5 kg
raskekaalus A. T alts  T P I 345 kg
ü liraske-

kaalus A. K revald  T P I 320 kg
Võistlusel a n ti v ä l ja  k a  T P I p a rim a  tõ s tja  rändkarikas. K ahel 

eelmisel aasta l võ itis selle K. U tsar. 1965. aastal osutus aga p a r i
m aks tõ stjaks J ü r i  Sepp (EE-72). P arem u se lt viis järgm ist: M ar
tin  U nger (AO-71). A rvo K uusk  (AS-91), O laf M oring (ES-101), 
Toomas M erin iit (MM-91) ja  R aivo T alv iste  (LM-91) — said d ip 
lomid. O. KULDERKNUP

Fragmente 
Suure Teaduse 

suunaseadmistest
R A JA  TAGANT

• *

A LM A V U  tegevusest

See ju h tu s  aasta l 1909, kui Ro
b e rt A. W riglit katkes*as a ju ti
se lt om a stuudium i Chicago üli- 
koo’is veidi enne lõpueksam eid 
ja  sõitis K anadasse. T a tah tis  
seal omandada, p rak tilisi koge
m usi karjak asv a tu se  alal ja  ü t
les, e t k ind lasti on need kasu li
k u d  parem ate  eksam ihinnete 
saam ise1. Kogu selle p rak tik aa ja  
keste l hoidis ülikool Roberti k a n 
n a tlik u lt üliõpilaste n im ek irjas 
j a  saatis  ta lle  te rv e lt 312 ko rra l 
ku tsed  eksam itele  tulekuks.

N üüd — 56 a a s ta t h iljem  — 
lõpetas R obert ülikooli ja  sai 
hakkam a veel rohkem aga. T al oli 
kaasas doktoritöö  k arja ^ asv a tu r  
sest A m eerika Ü hendriikides j a  
K anadas. T a  teg i kõik  vajalikud  
eksam id, õ iendas m u u d  fo rm aal
sused j a  kaitses k a  om a doktori
tööd. V arsti p ä ra s t teadusliku  
k raad i saam ist valiti' R obert A. 
W right L ään e-K an ad a  K arjakas
v a ta ja te  U niooni presidendiks ja  
K anada K aubanduspalati asepre
sidendiks.

«Pravdas» võttis van a -aas ta l 
sõna NSV Liidu MN R iik liku  
Teaduse ja  Tehnika Komitee esi
mees akadeem ik V.. K irilFn, kes 
m ärk is ä ra  n im etatud kom itee 
kolm  sisu list põhiülesannet: !

1) Valida välja  esm ajärgulise 
p rak tilise  tähtsusega probleem id, 
m ille lahendam ine an n a b  ra h v a 
m ajandusele juba lähem as tu le 
vikus suhteliselt väikesse k u lu 
dega tu n d u v a t efekti, avada v as
tavaile lahendustele «roheline 
tee» ellu ja  kontsentreerida jõ u 
pingutusi selle eesm ärgi 'saavu
tam iseks.

2) Valida välja  teaduse n iisu 
gused arengusuunad, mis ei anna  
kü ll kohest m ajanduslikku efek
ti. kuid omavad siiski m ä ärav a t 
J äh tsü s t tootmise edasisele a re n 
gule ja  tõotavad tu lev ikus anda  
eriti su u rt m ajanduslikku  efekti, 
väärides sellega igakülgset to e 
tust.

3) V alida välja  teaduse arengu  
tõenäolised m ag istraa lsuunad  
kaugem aks tulevikuks, näiteks 
käesoleva sa jandi lõpuni, tu g in e 
des teaduslikult põhjendatud  h ü 
poteesidele, selleks e t võ tta  õige
aegselt tarv itusele abinõud vas
ta v a  eksperlm entaalbaasi v ä lja 
ku l undamiseks.

27. detsem bril to im us ALM AVÜ 
T P I organisatsiooni konveren ts.

A ruandega a a s ta  jooksul te h tu d  
tööst esines kom itee esimees
H. M aanso. T a  m ärk is, e t m itm e
te l aladel on. võ istlu ste l sa a v u ta 
tu d  m ärk im isväärseid  tu lem usi. 
Nii on kogu v ab a riig is  tu n tu d  
m eie allveesportlased, laskj ad, 
m udel- ja  p u rilendu rid . 1965. aa s
ta l v iid i .esm akordselt lä b i te a -  
duskondadevahelixie k o nkurss- 
ü levaatus, kus a rv e s ta ti ALMAVÜ 
tööst osavõtja te  m assilisust ja  
saavu tusi võistlustel. K onkurss- 
üleVaatusel rea stu sid  tead u sk o n 
dade ALMAVÜ algorganisatsioo
n id  jä rgnevalt:

1. E nergeetika 19 punk ti,
2. E h itus 15
3. M ehaanika 11 „
4. K eem ia 9 „
5. M ajandus 6 „
6. E lek tro teh n ik a  5 „
V õrreldes eelnevaga suurenes

aruandeperiood il läb iv iid u d  võ ist
lu ste  ja  nen d est o savõ tja te  arv. 
P uudustes t m ä rg iti ALMAVÜ 
vähest osa sõ ja lis-pa trioo tilises 
kasvatustöös j a  teaduskondade 
algorganisatsioonide v a s tu tu s tu n 
d e tu t su h tu m ist om a ü lesanne
tesse. E riti p u u d u lik  on  sektsioo
n ide m a te ria a l- te h n illn e  baas, 
m ille tõ ttu  k ira tseb  m itm e te  se k t-  
sioondie töö (au to-m oto , p u rilan - 
nu).

K onveren ts otsustas:
1. T u n n istad a  ALMAVÜ T PI

K om itee too aruandeperioodil ra 
hu ldavaks.

2. Töö parem aks juhtim iseks 
m oodustada ALMAVÜ T P I Ko
m itee  ju u rd e  järgm ised kom isjo
nid: a) sõ jalis-patriootilise töö, 
b) ag it-propaganda, c) o rganisat
sioonilise töö ja  d) Õppesportliku 
töö  komisjon.

3. P öörata  erilist tähelepanu  
p laan ipärase le  sõ jalis-patriootili- 
sele kasvatustööle.

4. T unduvalt parandada näit
lik k u  agitatsiooni ja  p ropaganda- 
a la s t tööd.

5. Leida võim alused sektsiooni
de  tegevusest osavõtjate arvu  
suurendam iseks, m illeks tugevda
d a  olem asolevat m a te r ia a lte h n i
lis t baasi, rakendada tööle tree 
n e rid  ning suunata  üliõpilasi 
treen in g u le  väljaspool instituu ti.

6. M äärata  kindlaks, et.
ALMAVÜ T P I Kom itee v iib  läbi 
ü le in stituud ilis i ü ritu si n ing ju 
h ib  ja  koordineerib  tööd üldiselt, |
k u n a  teaduskondade algorgani
satsioonid  on tä ie liku lt v as tu ta
vad  töö eest teaduskonnas (liik
m em aksude kogumine, näitlik
agitatsioon, sõ j alis-patriootiline
kasvatustöö, .võistluste ko rra lda
m ine jne.).

Revisjonikom isjon m ärk is liik
m em aksude k u ritah tlik k u  k asu ta 
m is t kom itee laekuri M. K rotova 
poolt ja  dokum entatsiooni k o rra
tu st. *

(Järg)
*  Uue Õppeviisi arenguks on  

hädava ja lik  tu g e v  teoreetiline
aluspõhi, m ille loom ist tu n d u v a lt  
ta k is ta b ’ теге psühholoogiaiea- 
duse rä n k  m aha jääm us aja  nõue
test. *

*  P ö  pole jä tk  süsteem , tem a  
põh ivooruseks o n  ju s t p iir a m a tu l  
varieerim is- n in g  tä iu s ta m isvõ i-  
m alused. я ~

*  p õ  on ü h e k s  võ im a liku k s  
õppeviisiks, m is  peab h a rm o o n i
liselt seostum a te is te  õppem eeto 

ditega; kogu õpetamine te rv ik u 
na tu leb  aaa sam uti viia  te a d u s 
likele  alustele.

*  T P I  on program m eeritud  
õpetam ise (täpsemalt; program  , 
m eeritud  kontrolli) alal sama 
kaugel ku i enam ik sõsarõppe- 
csu tusi; m eil seni võetud su u n a l  
cigvstavad  ennast. (E ttevaa tust1 
Loorberitel puhata sobib a inult 
k iludel karbis.)

Lõpetuseks: 1967. aastal toim ub  
l ä ä - e p  irkonna  järjekordne  p ro 
g r a m m e e r i t u d  õpetamise konv  
reu ts Vä.ga. võim alik, e t  see leiah  
ese*- Tallinnas. M illine on selleks  
ajaks m eie nägu?-

. U, AGUR

O rganisatsioonilistest ü lesanne
test tõst s akad. V. K irillin esile

a) Teaduse ja  tehn ika p lanee
rim ise täiustam ist.

b) Teaduslike asutusse töö k a 
su teguri tõs+mist, m lle k s  om a
korda on vaja: saada ü le  te m aa
tika killus a tu ses \ m äärates iga
le asutusele kindlaks väike a rv  
põhiprobleeme; h in n a ta  töö t u i 
musi m itte  form aalsete n ä ita ja te , 
vaid kvalifitseeritud  analüüsi 
alusel; tõ sta  uurim istööde ra k e n 
dusliku küpsus^ astet: su u ren d a 
da ettevõtete huvFatus* teaduse 
saavutuste  ärakasutam isel; tõ 
hustada teaduslik -tehn ilist in fo r
matsiooni ja  tugevdada teaduse  
m a te r ia a lte h n ilis t bassi.

c) Suurendada kõrgem ate koo
lide panust teaduse ja  te h n ik a  
progressi:

«T õm so^srit kuulub  tead u sli
ku  uurim istöö laiendam ise k ü si
m us kõrgem ates koolides tä h t
sa im a d  ka'egoori?sse. P o e  va ja
dust tõestada, e t kõrgem ate koo
lide enam  'kui k a h e sa ja tu h a rd e -  
ise kõrges'i kvalifitseeritud  p ro 

fessorite ja  õppejõudude ko llek
tiiv i aktiivne kpasalööm -re te a 
duslikus tcös m itte  a in u lt la ien 
dab teaduserinnet, . v a 'd  aitab  
kaasa k a  noorte spetsialistid* e t
tevalm istam ise kvalFeedi tõ u su 
le. Komiteel koos. NSV L iidu  K õr
gema ja  K esk-erihariduse M inis
teerium i ja  te iste  o rganisatsioo

n idega kavandab  vastavasuuna- 
list tööd, ku n a  tead laste  \/ahe~ 
'u se  ettevalm istam ine avaldab 
teaduse arengule to h u tu su u rt 
m õ 'u . P a lju  tu leb  teha  ka te a 
dusliku  k aad ri paigutuse ja  ä ra 
kasu tam ise parandam iseks.»

Lisagem  m õned fragm endid 
te istestk i aasta lõpu-sõnavõttu- 
dest. P rof. J . U rksov  («Pravda», 
25. 11. 65.) avaldab  arvam ust, e t 
teadusliku  töö tu lem usi peaks 
h indam a kahel alusel:

Lõpuks pöördugem  veel kord 
tagasi prof. J . U nksovi m õtte
avalduste juu rde :

«Teadusliku asu tu se  töö m a
jandusliku  k ü lje  tundm aõppim i
seks tuleb  vee l p a lju  teha, ja  
m e m õistam e, e t  m eie tagasihoid
lik  kogem us .k u ju tab  endast vaid 
esim est sam m u sellel teel. Selge 
on sam uti, e t  tead u slik e  uurim is
asu tu s te  töö m ajanduslike  n ä ita 
ja te  süsteem  v a jab  edasist pa
randam ist.»

1) Ju u ru tam ises t saadava m a
ja n d u slik u  efekti. 2) Teadusliku 
tasem e alusel (nende tööde osas, 
kus m ajanduslik  efekt ei avaldu 
koheselt). R ääkides Tehnoloogia 
ja  .M asinaeh ituse Teadusliku 
U urim ise K eskinstituudi koge
m us est, m ärgib  autor, e t . . ,  
«h ilju ti teosta ti kõigi teadu~Fke 
osakondade töö m ajandusliku  
efektiivsuse analüüs viim ase viie 
aa s ta  u latuses. M eie ees avanes 
ü sn a  k ir ju  pilt. Nende uurim uste 
juu ru tam ine, m ille teostasid n ä i
teks keevituse osakond, tugevus- 
osakond, andis rahvam ajanduse
le su u r t säästu, m is katab  kuh 
jaga nendele töödele teh tu d  ku
lu 1 u~ed. K uid  rea  teiste tehno
loogiliste ja  eriti m etalliuurim i- 
se^ osakondade poolt saavu ta tud  
tu iem used  ei õigusta isegi labo
ratoorium ide ülalpidam ise k u lu sid.» . .

M ajandusliku  põhjendam ise ja  
m ajandusliku lt õ ig u sta tu d  u u r i
m uste eelistam ise su u n d  saabki 
m õõduandvaks m itte  üksnes a l
gaval aasta l, vaid  kogu. v iisaas
takul. J ä re lik u lt  tu le b  teadusliku  
töö m a jan d u slik u  k ü lje  sügava
m aks tundm aõppim iseks ja  m a
janduslikest k ritee riu m id est tu 
lenevate n õ u e te  arvessevõtm iseks ' 
tegelikus uurim istöös m eiegi ins
titu u d is  tõs;seid p ingu tus i te h a  
A sjade senine seis ei vas ta  iga
tahes enam  N L K P K eskkom itee 
1965. a. sep tem brip leenum i otsus
te s t tu leneva te le  nõuetele  ega 
vaim ule. V õib-ölla oleks o ts ta r
bekas seda k ü sim u st keem iatea- 
duskonn.a eesk n ü il a ru ta d a  ka  
kõigi te is te  teaduskondade nõu
kogudes ja  parteikoosolekutel.

V. KOSLOV,
T P I vanem  tead u slik  töö ta ja, U kra ina  TA president B, P aton  

(«rzvrs-ija», 25. 11. 65.) teatab:
 ̂ «Uksr.es kuuesa-'а sel aasta l 

ju u ru ta tu d  U kraina tead laste 
uurim use m ajanduslik  efekt moo
dus as summa, mis ü letab  n e lja 
kordselt vabarFgi kõigi teadusli-
k u l u d » ^ ^  aastase ülalpidam ise

«Pravda» juh tk irjas  «Kõrgem* 
kooli täh tis  ülesanne» (22. 11.65.) 
toodi andm ed Perm i kõrgem ate 
koolide paariküm ne laboratoo
riu m i uurim is’öö tulem uste koh
ta. Nende ülalpidamiseks, k u lu - ' 
ta t i  aasta  jooksul 490 000 ruV a, 
äga nende poolt lõpetatud tööde 
juu ru tam isest saadud m ajandus
lik  efek t u latub peaaegu viie 
m iP öni rublani. — Tähendab — 
kum m e rub la  iga ku lu ta tud  ru b 
la  kohta.

«TALLINNA POLÜTEHNIKU» 
järgm ine nu m b er ilm ub  14. ja a 
nuaril.

T o im etaja  V. KALPUS

О рган п а р т к о м а , р ек тор ата , ко-» 
м итета  Л КО М Э и п р о ф к о м а  Тал* 
л и н ск ого  п о л и т ех н и ч е с к о г о  инсти
тута « Т а л л и н ск и й  п о л и т ех н и к » , го* 
р ода Т а л л и н . :

Hind 2 кор.
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МВ-00807
Trükikoda «Ühiselu», Tallinn,
Pikk 40/42


